
2002 
Eiro monētas un banknotes tiek ieviestas Beļģijā, Vācijā, Grieķijā, 
Spānijā, Francijā, Īrijā, Itālijā, Luksemburgā, Nīderlandē, Austrijā, 
Portugālē un Somijā. 

2004 Latvija iestājas Eiropas Savienībā 

2007 Par eiro zonas 13. dalībvalsti 
kļūst Slovēnija 

2008 Par eiro zonas 14. un 15. 
dalībvalstīm kļūst Malta un Kipra 

2009 
Par eiro zonas 16. dalībvalsti 
kļūst Slovākija 

2011 
Par eiro zonas 17. dalībalsti 
kļūst Igaunija 

   2014 Latvija pievienojas 
eiro zonai? 

Kiprā viens no informācijas kampaņas 

centrālajiem tēliem bija balts vērsis no 

sengrieķu mīta par Eiropu un vērsi. Šajā 

mītā dievs Zevs pārvērtās par baltu vērsi, 

lai nolaupītu un galu galā apprecētu 

dievieti Eiropu.  

 

Pirmās eiro monētas Somijā izkaltas 

1999. gadā – 3 gadus pirms eiro 

ieviešanas 2002. gadā. Līdz ar to Somijā 

joprojām atrodamas eiro monētas, kas ir 

vecākas par Somijas eiro. 

Īpašā vēsturiskā, politiskā un 

ģeogrāfiskā statusa dēļ eiro ir 

oficiālā valūta arī Sanmarīno, 

Vatikānā, Gvadelupā, Franču 

Gviānā, Martinikā, Reinjonā un 

Madeirā. 

Eiro valūtas simbols ir cēlies no 

mēness sirpja formā stilizēta  Grieķu 

alfabēta burta „Є” epsilons. Tā ir 

atsauce uz sengrieķu kultūru – 

Eiropas civilizācijas šūpuli. Tas ir arī 

pirmais burts vārdā „Eiropa”. Divas 

paralēlās līnijas simbola centrālajā 

daļā pasvītro eiro stabilitāti. 

Eiro ikdienu norēķinos izmanto 332 

miljoni eiropiešu. Vēl 175 miljoni 

cilvēku izmanto valūtu, kas ir 

piesaistīta eiro. 
 

Kopumā skaidrās naudas apritē ir 

vairāk nekā 915 miljardi eiro. Līdz ar 

to, tā ir vislielākā kombinētā vērtība 

banknotēm un monētām no visām 

pasaules valūtām. 

 

  


